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Anotace
Bakalářská práce se zabývá se seznámením se s informacemi potřebnými k
monitoringu síťové infrastruktury v podnikovém prostředí. Základní přehled o
počítačových sítích, její historii, dělení a využití. Měla by nás uvést do základní
terminologie a popisu dvou hlavních modelů ISO/OSI a TCP/IP. Vysvětlení
funkčnosti jejich vrstev a popsání rozdílů mezi nimi. Obsahuje průvodce mezi
základními pojmy „Network monitoring" jaké jsou jeho možnosti a proč se v dnešní
době aktivně využívá k monitoringu síťové infrastruktury v podnikovém prostředí.
Bude popsáno, jak pomáhá „Change managment" k bezpečnějšímu a pohodlnějšímu
administrátorství sítě. Níže jsou uvedeny přímo vlastnosti vybraných programů jako
je např.: „PRTG, Nagios". Praktická část má za cíl vytvořit „step by step" manuál, jak
si takovou monitorovací síť, pomocí nástroje PRTG nakonfigurovat. V práci jsou
uvedeny základní nastavení podle definovaných use case případů.
Annotation

Title: Network infrastructure monitoring in an enterprise

environment

The bachelor thesis deals with getting acquainted with the information needed
to monitor the network infrastructure in a corporate environment. Basic overview
of computer networks, its history, division and use. It should introduce us to the
basic terminology and description of the two main models ISO/OSI and TCP/IP.
Explain the functionality of their layers and describe the differences between them.
It includes a guide between the basic concepts of "Network monitoring" what its
capabilities are and why it is actively used today to monitor network infrastructure
in the enterprise environment. It wil l describe how Change management helps to
make network administration more secure and convenient. Below are directly listed
the features of selected programs such as "PRTG, Nagios". The practical part aims to
create a "step by step" manual on how to configure such a monitoring network using
the PRTG tool. The basic settings according to the defined use cases written below.
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1 Úvod
Žijeme v době, kdy se Internetová síť (z angl. „Network") stala aktivní a běžnou
součástí života. Více než osmdesát procent lidí, kteří žijí v České republice, běžně
využívá přímo nejznámější síť, kterou je internet JT|.. Stává se tedy nutností, aby
firmy, které chtějí uspět na trhu, začlenili používání internetu, jako sítě takové,
taktéž do běžného užívání. Proto je monitorování sítě je důležitým aspektem správy
IT, protože pomáhá organizacím zajistit stabilitu, výkon a bezpečnost jejich sítí.
Průběžným monitorováním sítě a jejích součástí mohou organizace včas
identifikovat a řešit problémy, a tím zlepšit celkovou spolehlivost a efektivitu sítě.
V posledních letech došlo k výraznému nárůstu složitosti a významu monitorování
sítí, protože organizace spoléhají na sítě při podpoře široké škály aplikací a služeb.
V důsledku toho roste poptávka po odbornících, kteří mají zkušenosti s
monitorováním sítí a kteří mohou organizacím pomoci efektivně spravovat a
optimalizovat jejich sítě.
Postupně bakalářská práce seznámí se základem v počítačových sítích a uvede do
problematiky Network monitoringu. Nastíní a podrobně vylíčí k čemu zde slouží
change managment a vysvětlí pojem incident. Vysvětlí, proč je dobré incidentům
předcházet a jak minimalizovat riziko výpadku celé sítě.

1

2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat současný stav monitorování sítí a
identifikovat osvědčené postupy a trendy v této oblasti. Představit si některé
možnosti programů, které bychom mohli k monitorování sítí použít. Ukázat si jejich
výhody a nevýhody, případné doporučení. Vytvořit fyzickou lokální síť, která bude
přes nejvhodnější program monitorována. V daném nástroji si definovat pět use
casů, podle kterým se nadále bude praktická část řídit, aby dosáhla svého řešení.
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3 Teoretická část

3.1 Úvod do počítačových sítí

Počítačová síť (z angl. computer network) se v informatice označuje spojení,
které realizuje výměnu informací mezi jednotlivými počítači. Podle určitých
pravidel a předem určených standardů protokolu umožňuje komunikaci
uživatelům. Ti pak mohou pomocí zpráv komunikovat mezi sebou navzájem.

3.1.1 Vznik Internetu

První pokusy o komunikaci mezi dvěma počítači se začaly objevovat na v
polovině 20. století. Vývoj tohoto odvětví zařídila armáda. Vůbec první oficiálně
vzniklá síť byla pojmenována ARPANET. Psal se rok 1969 a armáda při rozvoji vůbec
poprvé rozvíjí síť, která se v dnešní době označuje za předchůdce, dnes dobře známé
sítě, internetu. Původně to byla pouze a jen experimentální síť americké armády. Její
účel bylo propojit radarové stanice.

3.1.2 Formování Internetu (ARPANETu)

V roce 1983 se od ARPANETu oddělila vojenská síť MILNET (tzv. military
network). Od té doby se pomalu začala formovat více než jako vojenská síť, síť
veřejná/civilní. Nejvěťším milníkem pro tento rok byl ovšem byl vznik do dnes
známého a aktivně využívaného protokolu TCP/IP. Jeho tvůrci se rozhodli původní
implementaci protokolu rozdělit na dva samostatné protokoly TCP a IP, které se
dodnes aktivně používají. Protokol IP se stará o samotný přenos dat, nicméně neručí
za jejich ztrátu. Proto se používá ve spojení s TCP protokolem, jehož pravidla
garantují kompletnost přenosového toku. Jako alternativa byl vyvinut protokol UDP,
jenž pro přenos dat využívá taktéž protokolu IP. Oproti TCP protokolu je ale založen
na rychlosti komunikace navzdory případné ztrátovosti. Obsahoval už služby jako
jsou např. e-mail, či online přenos souborů (FTP). S tímto pokrokem se začíná
objevovat i služba WWW „World Wide Web". Jeho základy se objevily sice už v roce
1980, ale to byly začátky, kdy se přecházel ze stránky na stránku pomocí
hypertextového odkazu. V 90. letech se dotvořily dnešní známe protokoly jako je
HTML, FTP, a dokonce i jazyk HTML. [2]
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3.1.3 Vznik sítě NFSNET

Jednou tehdy z největších institucí na podporu vědy a výzkumu, která se
podílela na vývoji Internetu, byla agentura NSF (National Science Foundation). Skrze
neshody se s vedením ARPANET vytvořila vlastní síť s názvem NSFNET. Tato síť se
později stala součástí Internetu. Velkou zásluhou byl přísun finančních prostředků,
protože instituce rozpoutala masové připojování akademických institucí. Z tohoto
důvodu postupem času převzal roli páteřní sítě, přes kterou probíhala největší část
provozu v rámci Internetu. Vše pak vyvrcholilo v roce 1990, kdy ARPANET byla v
tichosti odstavena a zrušena. NSFNET tedy mezitím přebral kompletní úlohu páteřní
sítě, která tvořila Internet.

Sám NSFNET přitom také prošel určitým vývojem, který nezahrnoval pouze
změny technické. Šlo především o to, že NSFNET byl původně koncipován jako
výzkumná síť, ale s postupem času se stal především provozní sítí, zajišťující spíše
rutinní přenosy velkých objemů dat. Nikoli ale přenosy, sloužící ryze komerčním
účelům, kterým se NSFNET nadále brání. 2 Provozovatel NSFNETu (agentura NSF)
si změněnou roli své páteřní sítě uvědomil, a rozhodl se NSFNET pozvolna odstavit
- s tím, že jeho přenosové funkce postupně převezmou jiné sítě, fungující již plně na
komerčním základě. Tím vlastně NSF jen vzala na vědomí a přizpůsobila se trendu,
který sama vyvolala svým omezením komerčního provozu po NSFNETu, a který dal
vzniknout čistě komerčním páteřním sítím, schopným již dnes zcela se vyhnout
NSFNETu (podrobněji viz článek: "Pro koho je Internet?"). Páteřní síť NSFNET tedy
bude v následujících letech postupně odstavována. £2]

3.2 Počítačová síť

Počítačovou sítí je chápáno komunikační spojení umožňující vzájemnou
komunikaci a výměnu dat propojených minimálně dvěma počítači. Jde o souhrnné
označení pro:
• Hardware - tj. síťové prvky, kabely, switche, routery, servery apod.
• Software - tj. síťový operační systém, protokoly umožňující vzájemnou
komunikaci, výměnu dat mezi počítači apod.
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3.2.1 Dělení sítí

Dělení dle vel ikosti :

• PAN (Personál Area Network) - malá osobní síť sloužící pro propojení
malého počtu zařízení. Příklad takové sítě v dnešním světě můžeme nazvat
třeba Bluetooth.

• LAN (Local Area Network) - malá počítačová síť. Například v domácnosti

[…]

k návaznosti na tuto práci. Kvalita ostatních programů byla hodnocena pouze na
jejich testování a nemá nic dotyčného s praktickou částí této práce, otevírá se tedy
možnost zkoumání dané problematiky a vhodnosti programů přímo na stejné use
casy.
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8 Přílohy
Příloha č. 1
Current c o n f i g u r a t i o n : 3330 bytes
i

! L a s t c o n f i g u r a t i o n change a t 11:45:18 UTC Tue Mar 14 2023 by
Admin
! NVRAM c o n f i g l a s t updated a t 11:44:05 UTC Tue Mar 14 2023 by
Admin
I
v e r s i o n 15.0
no s e r v i c e pad
s e r v i c e timestamps debug datetime msec
s e r v i c e timestamps l o g datetime msec
no s e r v i c e password-encryption
i

hostname SW1
I
b o o t - s t a r t - m a r k e r
boot-end-marker
I
l o g g i n g b u f f e r e d warnings
l o g g i n g monitor warnings
enable s e c r e t 5 $l$6M84$Vf9I/1P0jf8Sww472dy8O0
i

username Admin s e c r e t 5 $1$N8Yt$GI7cBrytWN2kS3QcvjSMn/
no aaa new-model
system mtu r o u t i n g 1500
i

I
i p domain-name MyDomain.com
l o g i n o n - f a i l u r e l o g
l o g i n on-success l o g

spanning-tree mode p v s t
spanning-tree extend system-id
i

v l a n i n t e r n a l a l l o c a t i o n p o l i c y ascending
i

i p ssh v e r s i o n 2

i n t e r f a c e FastEthernetO/1
s w i t c h p o r t mode access
s w i t c h p o r t p o r t - s e c u r i t y v i o l a t i o n r e s t r i c t
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i n t e r f a c e FastEthernetO/2
s w i t c h p o r t mode access
s w i t c h p o r t p o r t - s e c u r i t y v i o l a t i o n r e s t r i c t

i

i n t e r f a c e FastEthernetO/3
s w i t c h p o r t mode access

i

i n t e r f a c e FastEthernetO/4
I
i n t e r f a c e FastEthernetO/5
I
i n t e r f a c e FastEthernetO/6
I
i n t e r f a c e FastEthernetO/7
I
i n t e r f a c e FastEthernetO/8
I
i n t e r f a c e FastEthernetO/9
I
i n t e r f a c e FastEthernetO/10
I
i n t e r f a c e FastEthernetO/11
I
i n t e r f a c e FastEthernetO/12
I
i n t e r f a c e FastEthernetO/13
I
i n t e r f a c e FastEthernetO/14
I
i n t e r f a c e FastEthernetO/15
I
i n t e r f a c e FastEthernetO/16
I
i n t e r f a c e FastEthernetO/17
I
i n t e r f a c e FastEthernetO/18
I
i n t e r f a c e FastEthernetO/19
I
i n t e r f a c e FastEthernetO/20
I
i n t e r f a c e FastEthernetO/21
I
i n t e r f a c e FastEthernetO/22
I
i n t e r f a c e FastEthernetO/23
I
i n t e r f a c e FastEthernetO/24
I
i n t e r f a c e G i g a b i t E t h e r n e t O / 1
i

i n t e r f a c e G i gabitEthernetO/2
i

i n t e r f a c e V l a n l
i p address 192.168.0.100 255.255.255.0
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i p d e fault-gateway 192.168.0.1
i p h t t p s e r v e r
i p h t t p s e c u r e - s e r v e r
l o g g i n g h i s t o r y n o t i f i c a t i o n s
l o g g i n g t r a p warnings
l o g g i n g host 192.168.0.3
snmp-server community p u b l i c RO
snmp-server enable t r a p s snmp a u t h e n t i c a t i o n linkdown l i n k u p
c o l d s t a r t warmstart
snmp-server enable t r a p s t r a n s c e i v e r a l l
snmp-server enable t r a p s call-home m e s s a g e - s e n d - f a i l s e r v e r - f a i l
snmp-server enable t r a p s t t y
snmp-server enable t r a p s c l u s t e r
snmp-server enable t r a p s e n t i t y
snmp-server enable t r a p s cpu t h r e s h o l d
snmp-server enable t r a p s vtp
snmp-server enable t r a p s v l a n c r e a t e
snmp-server enable t r a p s v l a n d e l e t e
snmp-server enable t r a p s f l a s h i n s e r t i o n removal
snmp-server enable t r a p s p o r t - s e c u r i t y
snmp-server enable t r a p s auth-framework s e c - v i o l a t i o n
snmp-server enable t r a p s d o t l x a u t h - f a i l - v l a n g u e s t - v l a n no-auth-
f a i l - v l a n no-guest-vlan
snmp-server enable t r a p s envmon fan shutdown supply temperature
s t a t u s
snmp-server enable t r a p s power-ethernet p o l i c e
snmp-server enable t r a p s f r u - c t r l
snmp-server enable t r a p s event-manager
snmp-server enable t r a p s c o n f i g - c o p y
snmp-server enable t r a p s c o n f i g
snmp-server enable t r a p s c o n f i g - c t i d
snmp-server enable t r a p s energywise
snmp-server enable t r a p s v s t a c k
snmp-server enable t r a p s b r i d g e newroot topologychange
snmp-server enable t r a p s stpx i n c o n s i s t e n c y r o o t - i n c o n s i s t e n c y
l o o p - i n c o n s i s t e n c y
snmp-server enable t r a p s m a c - n o t i f i c a t i o n change move t h r e s h o l d
snmp-server enable t r a p s vlan-membership
snmp-server enable t r a p s e r r d i s a b l e
snmp-server host 192.168.0.3 v e r s i o n 2c p u b l i c
i

vstack
I
l i n e con 0
l i n e v t y 0 4
l o g i n l o c a l
t r a n s p o r t i n p u t ssh

l i n e v t y 5 15
l o g i n

end
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