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Jméno studenta: Matěj Hromádka

Název práce: Dohled síťové infrastruktury v podnikovém prostředí – tutoriál

Autor posudku: Ing. Tomáš Svoboda, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce bylo vytvořit podpůrné materiály v oblasti dohledu

síťové infrastruktury v podnikovém prostředí v podobě tutoriálů.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 16%. Pro podrobném
zhodnocení, lze konstatovat, že shoda je zejména v částech teoretického popisu počítačových sítí,
kde autor představuje obecně známé principy a ve valné většině případů je řádně cituje.

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce má připomínky k formální úpravě práce a formátování v praktické části práce, kde jsou
obrázky vloženy do textu a pro čtenáře je obtížné se v textu orientovat.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Uvedená bakalářská práce se věnuje obsáhlému a velice aktuálnímu tématu dohledu síťové
infrastruktury. Autor nejprve popisuje teoretické aspekty počítačových sítí s důrazem na referenční
model ISO/OSI a TCP/IP architekturu. Teoretická část dále představuje problematiku network
monitoringu a nástroje vhodné pro použití monitorován počítačových sítí. V této části by bylo vhodné
podrobněji popsat jednotlivé protokoly sloužící pro network monitoring.
Praktická část je zaměřena na implementaci vybraného dohledového nástroje pro network
monitoring. Autor na základě porovnání nástrojů vybral technologii PRTG, která je v současné praxi
hojně využívána. Implementaci vybraného nástroje autor ověřil na pěti definovaných use-case

v rámci laboratoří počítačových sítí na UHK přičemž vytvořil step-by-step tutoriál pro nasazení
nástroje PRTG a ukázku jeho konfigurace na jednotlivých use-case. Závěrem lze konstatovat, že i přes
výše uvedené výhrady s formátování textu, práce naplnila vytyčené cíle a splňuje požadavky na
bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:
1. Jaké jsou hlavní přínosy využití incident a change management procesů v rámci životního cyklu

správy počítačových sítí ve vazbě na network monitoring?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 15. května 2023
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